
DRPC Sicilia

Il DIRIGENTE GENERALE

Oggetto: “Servizio di pulizia, derattizzazione e disinfezione dei locali della sede territoriale del Dipartimento
Regionale di Protezione Civile di via sen. Simone Gatto, 36 a Trapani”.

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E DEL DIRETTORE ESECUTIVO DEL CONTRATTO E

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE
DETERMINA N.  __________ DEL  __.12.2023       

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  L.R.  08.07.1977,  n.47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione

Siciliana” e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n.10/2000 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione Reg.le;
Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del

D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;
Vista il D.lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”;
Visto il  D.lgs.  23.06.2011,  n.118  e  ss.mm.ii.  “Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli

schemi di bilancio” e in particolare l’art.57;
Vista la L.R. n. 2/2023 “Legge di stabilità Regionale 2023-2025 e la L.R. 3/2023 “Bilancio di

previsione della regione Siciliana trienno 2023-2025”
Visto il D.P.Reg. 439/2023 con il quale è stato conferito all’ing. Salvatore COCINA l'incarico di

Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  della
Regione Siciliana, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 74 /2023;

Visto      il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
Considerato che il comma 1 dell’art.17 del D.Lgs. 36/2023 regola le procedure di affidamento ed in

particolare al comma 2, quelle relative all’affidamento diretto a cui si può procedere,
trattandosi di importo inferiore a € 140.000,00, ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 50
sempre dello stesso D.Lgs;

Preso atto che la sede territoriale di Trapani del DRPC Sicilia di via sen. Simone Gatto 36, non è stata
inserita nell’elenco dei lotti che la Centrale Unica di Committenza ha già predisposto per
l’affidamento  centralizzato  in  Convenzione  del  servizio  di  pulizia,  disinfestazione,
derattizzazione/sanificazione dei relativi locali, come confermato nella nota n. 4581 del
11.08.2023 dell’ufficio Speciale dell’Assessorato all’Economia;

Ravvisata       l’urgenza di  procedere all’affidamento del  servizio con il  contestuale conferimento di
incarico del RUP al dirigente del Servizio S.16 dott. Antonio G. PARRINELLO e del DEC al
geom. Francesco BARBIERA incardinato nello stesso servizio territoriale;

 Considerata la necessità di poter affidare direttamente, ai sensi della lett. b) comma 1 dell’art. 50 del
D.Lgs 36/2023, fino all’avvio della prossima commessa che sarà affidata dalla Centrale
Unica di Committenza dell’Ufficio Speciale dell’Assessorato all’Economia;

Verificata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 116508 destinato a “Spese per servizi
ausiliari per il funzionamento” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dip. della Protezione
Civile, per l’esercizio finanziario 2024 - Siope 10.30.21.30.02,

girolamo.galizzi
Font monospazio
214

girolamo.galizzi
Font monospazio
27



D E T E R M I N A 

Art. 1          di  nominare  ai  sensi  e  per  i  compiti  di  cui  alle  leggi  e  ai  regolamenti  sopracitati,
Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  dott.  Antonio  G.  PARRINELLO,  Dirigente  del
Servizio  territoriale  S.16  di  Trapani  e,  Direttore  Esecutivo  del  Contratto,  il  geom.
Francesco BARBIERA funzionario in servizio presso lo stesso Servizio territoriale per il
“Servizio  di  pulizia,  derattizzazione  e  disinfezione  dei  locali  della  sede  territoriale  del
Dipartimento Regionale di Protezione Civile di via sen. Simone Gatto, 36 a Trapani”. 

Art. 2           Il RUP è autorizzato a contrarre , per un importo pari ad € 9.000,00 comprensiva di IVA, e
affidare direttamente, ai sensi della lett. b) comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023,  per
una durata massima di  mesi  12 (dodici)  a  far  data dal  01 01 2024 e comunque fino
all’avvio della prossima commessa che sarà affidata dalla Centrale Unica di Committenza
dell’Ufficio Speciale dell’Assessorato all’Economia. 

Art. 3          La spesa complessiva per il servizio, pari ad € 9.000,00 comprensiva di IVA, graverà sul
capitolo 116508 Rubrica 4, – Dip. della Protezione Civile, per l’esercizio finanziario 2024 -
Siope 10.30.21.30.02;

Art. 4 di notificare la presente all’Area 3 Gestione Risorse finanziarie che avrà cura di garantire
la copertura finanziaria all’interno del suddetto capitolo, al RUP, al DEC e al Servizio S.16
cui resta incardinato il procedimento.

Art. 5 La  presente  determina  sarà  pubblicata,  ai  sensi  dell’art.68,  comma  5  della  L.R.
n.21/2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 sul sito
istituzionale del DRPC Sicilia.

     

Il Dirigente Generale
Ing. Salvatore Cocina


		2023-12-27T17:33:12+0100
	SALVATORE COCINA




